
HiritiüTh 
I

GERENCIA MUNICIPAL

,AÑo DEL BICENTENARIo, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CoNMEMoRACIoN
DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN YAYACUCHO'

Municipolidod Provinciol de Huonto

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAL N" 013.2O24.MPH/CM

Huonto, l5 de enero de 2024.

Et CONCEJO MUNICIPAT DE tA PROVINCIA DE HUANIA

VISTO:

En lo I Sesión Ordinorio de Concejo Municipol de fecho l5 de enero de
2024, Pedido verbol de regidor Corlos Eduordo Córdenos Urboy sobre cesión en
uso de lo retroexcovodoro de propiedod de lo Municipolidod Provinciol de
Huonto o fovor de lo Municipolidod de Centro Poblodo de Moynoy, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidod con el Artículo ll del Título Preliminor de lo Ley
Orgónico de Municipolidodes, Ley No 27972, concordonte con el Artículo I94o de
lo Constitución Político del Perú, modificodo por lo Ley No 27680, Ley de Reformo
Constitucionol, los Municipolidodes son personos jurídicos de derecho público
con outonomio político, económico y odministrotivo en los osuntos de su
competencio;

Que, medionte Pedido verbol el regidor Corlos Eduordo Cordenos Urboy
solicito que se de en cesión en uso lo retroexcovodoro de propiedod de lo
Municipolidod Provinciol de Huonto o fovor de lo Municipolidod de Centro
Poblodo de Moynoy, moquinorio pesodo que se encuentro mologrodo estondo
en proceso de bojo de bienes potrimonioles, poro lo cuol lo Municipolidod de
Centro Poblodo de Moynoy se compromete osumir con los gostos de su
reporoción y montenimiento poro fines de mejoror sus víos y correteros;

Que, el Artículo 59" de lo Ley N" 27972 Ley Orgónico de Municipolidodes,
estoblece que los bienes municipoles pueden ser tronsferidos, concesionodos en
uso o explotoción, orrendodos o modificodo su estodo de posesión o propiedod
medionte cuolquier otro modolidod, por ocuerdo del Concejo Municipol.
Asimismo, el Artículo óó" del mismo cuerpo legol. estoblece que: "Lo donoción,
CESIÓN o CONCESIÓN DE BIENES de los municipolidodes se opruebo con el voto
conforme de los dos tercios del número legol de regidores que integron el
concejo municipol";

Que, el Decreto Supremo N" 008-2021-VIVIENDA Reglomento de lo Ley No
29151, en su Artículo I ól o, sobre definición de cesión en uso, señolo: "Por lo cesión
en uso se otorgo o un porticulor el derecho excepcionol de usor temporolmente
o tífulo grotuito un predio se dominio prívodo estotol, o efectos que lo destine o lo
ejecución de un proyecto sin fines de lucro de desorrollo sociol, culturol,
deportivo y/o de forestoción que coodyuven o los fines eslotoles. En formo
excepcionol, puede constituirse sobre predios eslotoles de dominio público,

OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIO

¿-

§
Jr. Rozuhuillco N" 'l83 - Huonto
Emoil : olcoldio@munihuonto. gob. pe
Web: www. muni huonto. gob. pe
Telf. Oóó - 322141 / 066- 322021

HUHhta

Pablo
Curo

FLORECT



@HüiiüüTa I

GERENCIA MUNICIPAL

siempre que no se desnoturolice u obstoculice el normol funcionomiento del uso
público del predio o de lo prestoción del servicio público, conforme o lo
estoblecido en el pónofo 90.2 del Artículo 90" del Reglomento". Así mismo en su
numerol .l61.2 estoblece que los cesionorios presenton o lo entidod cedente
informes sobre los ovonces y logros de lo ejecución del proyecto, osÍ como
respecto ol cumplimiento de lo finolidod poro lo cuol se otorgó el predio. Lo
resolución que opruebo lo cesión en uso estoblece lo periodicidod de los
informes, bojo sonción de nulidod;

Que, lo mencionodo normotivo en su numerol 162.1) del Artículo 162o de lo
mismo normo glosodo, indico: "lo cesión en uso es o plozo determinodo, de
ocuerdo o lo noturolezo del proyecto, hosto por un plozo de diez (10) oños,
renovobles", y el literol | 62.2 de lo mismo normo citodo, señolo: "El plozo debe
estoblecerse en lo resolución oprobotorio, bojo sonción de nulidod. Lo Entidod
que opruebo el octo puede modificor el plozo de ocuerdo con lo nolurolezo del
proyecto, poro lo cuol emite lo respectivo resolución debidomente sustentodo";

Que, el ortículo ó3o del Decreto Supremo No 008-202,l-VIVIENDA-
Reglomento de lo Ley N'29151, estoblece que, respecto ol procedimiento y
requisitos de lo cesión en uso, es el previsto poro los octos de odministroción en el
Subcopítulo I del presente Copítulo, oplicóndose odemós los requisitos y los
demós reglos estoblecidos poro lo ofectoción en uso, en lo que fuero oplicoble.
"Artículo 5ó.- Entidod compelenle poro ellrómite y oproboción de los octos sobre
predios estotoles. 5ó.1) El trómite y oproboción de los octos de odquisición,
odministroción y disposición de predios estotoles, de ocuerdo o los
porliculoridodes que poro codo octo estoblece el Reglomento, se reolizo onte:
3). los demós entidodes, poro oquellos de su propiedod;

Que, el ortículo 57" del Decreto Supremo No 008-2021-VIVIENDA-
Reglomento de lo Ley No 29151, respecto o lo instoncio competente poro
oprobor los octos sobre predios estotoles, estoblece que: "(...1 57.4 Los octos de
odministroción, odquisición y disposición de los predios de propiedod de los
Gobiernos Regionoles y de los Gobiernos locoles son oprobodos por lo insloncio
que se determine en su respectivo ley orgónico y normos complementorios. (...)";

Que, el ortículo 164" del Decreto Supremo No 008-2021-VIVIENDA-
Reglomento de lo Ley No 29,l51, estoblece que lo cesión en uso se extingue por:
1. lncumplimiento de su finolidod. 2. lncumplimiento de lo ejecución del proyecto.
3. Vencimiento del plozo de lo cesión en uso. 4. Renuncio o lo cesión de uso. 5.
Extinción de lo persono jurídico cesionorio o follecimienlo del cesionorio. ó.
Consolidoción del dominio. 7. Decisión uniloterol y de pleno derecho por porte
de lo entidod, por rozones de interés público. 8. lncumplimiento reiterodo del
pogo de los tribulos que ofecton ol predio. 9. lncumplimiento reiterodo de lo
presentoción de informes sobre el cumplimiento de lo finolidod poro lo cuol se
otorgó el predio. 10. Otros que se determinen por normo expreso o se especifique
en lo resolución de oproboción de lo cesión en uso;

OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIO

Jr. Rozuhuillco N" 183 - Huonto
Emoil : olcoldio@munih uonto. gob. pe
Web: www. mu nihuonto. gob. pe
Telf. Oóó - 322141 / 066- 322021

HUáhta
FLORECT



HuiiiüTh 
I

GERENCIA MUNICIPAL
OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIO

Que, el Arliculo 4lo de lo Ley N" 27972- Ley Orgónico de Municipolidodes,
estoblece que los ocuerdos son decisiones que tomo el Concejo referidos o
osuntos específicos de interés público vecinol o institucionol que expreson lo
voluntod del órgono de gobierno poro procticor un determinodo octo o sujetorse
o uno conducto o normo institucionol;

Estondo o los fundomentos expuestos, de conformidod o los focultodes
conferidos por el lnciso 20) del Artículo 9o, y el Artículo 4lo, de lo Ley Orgónico de
Municipolidodes, Ley No 27972, el Concejo Municipol de Huonto por moyorío
colificodo con lo dispenso de lo lecturo y oproboción del octo;

ACUERDA:

ARIíCUIO PRIMERO.- APROBAR, lo cesión en uso de lo retroexcovodoro de
propiedod de lo Municipolidod Provinciol de Huonto o fovor de lo Municipolidod
de Centro Poblodo de Moynoy por el plozo de 05 oños.

ARTíCUIO SEGUNDO.- DISPONER, que lo ejecución del presente ocuerdo
seró uno vez que se hoyo formodo el expediente odministrotivo o corgo de los
óreos competentes donde se estoblezco los términos y condiciones de lo cesión.

ARIíCUtO IERCERO.- IRANSCRIBIR el presente ocuerdo o lo Municipolidod
de Centro Poblodo de Moynoy poro su conocimiento y fines.

ARIíCU[O CUARTo.- DISPONER, o lo Oficino de Tecnologíos de lnformocíón
su publicoción del presente ocuerdo en el Portol de lo entidod poro los fines
correspondientes.

REGíSIRESE, COMUNíAU Y ARCHíVESE

DE HUANTA

Mag. BELI ROMAN
ALCALDE

Jr. Rozuhuillco N" 183 - Huonto
Emoil: olcoldio@munih uonto. gob. pe
Web: www muni huonto.gob. pe
Telf. Oóó - 322141 / 066- 322021

Huthta
FLORECE


